Respondit illi : Et nonne melius erat, ut rem tuam quam exigebas, perderes, quam animam hominis istius falsa iuratione perimeres? Prostratus est, iustus est cædi. Cæsus est tam graviter, ut in dorso evigilantis vestigia plagiarum apparerent. Sed dictum est illi : posteaquam emendatus es, parcior innocentie tuæ, de cætero cave ne facias. Fecit quidem ille magnum peccatum, & emendatus est, sed multo gravius peccatum faciet, qui post istum meum sermonem, & istam meam ad-

monitionem, & exhortationem, tale aliquid fecerit. Cavete à falsa iuratione.

His igitur præmissis.

1576. Dico 1. Licitum est personæ publicæ ut publicæ, minime personæ privæ, exigere iuramentum ab eo, quem certo scit esse pejeraturum. D. Bonav. in lib. 3. Sentent. dist. 39. art. 2. quæst. 3. & D. Thom. 2. 2. quæst. 98. art. 4.

Rationem desumunt ex auctoritate relata D. August. quia loquendo de persona privata (de qua loquitur Aug.) nulla potest assignari iusta causa; iusta namque causa maximè esset tuitio iuris, recuperatio rei, firmatio veritatis, &c. nihil autem horum, imò contrarium obtineretur per iuramentum falsum; eo inquam cum falsitate jurante, rem non esse tuam, tibi non debere, quod dicis, &c. rem tuam non recuperas, fed potius perdis; imò sine tua utilitate, insuper animam proximi perdis. Nec pura ratio privæ personæ dat ad id tibi jus. Eo ipso igitur, quod certo scis, aliquem esse pejeraturum, cessat iusta causa exigendi ab eo iuramentum; jus namque est tuendum cum fructu, aut cum spe fructus, minime cum certo damno, maximè alterius, sine ulla spe fructus.

1577. Hinc non alia ratione Doctores à peccato excusant petentem mutuum à mutuario, qui certo scitur muturaturus sub usuris, nisi ex necessitate, & utilitate, quam revera inde obtinet, ut in num. 372.

Tum quia tunc privata persona potest jus suum prosequi recurriendo ad Superiorem.

1578. Loquendo autem de persona publica, ut tali, adest iusta causa; quia Judex illud iuramentum exigit ex iuris ordine : & jus publicum, ac communis utilitas prævalet cuilibet juri privæ personæ; unde licet potest iuramentum exigere ab eo, quem certo scit esse pejeraturum.

Et licet Judex non prodesset privæ personæ læsæ per recuperationem rei, quam illa petit, prodesset communitati. Primò; quia hoc cedit in aliorum exemplum, ut ab injuriis, & injustitiis abstineantur, ne in has angustias deveniant aficiendi se, si non pœna corporis, pœna animæ, falso juramento. Secundò, quia, si non possit licet Judex exigere iuramentum ab eo, quem certo scit esse pejeraturum, possent perversi fingere se certo pejeraturos, ut sic à iudicis interrogatione eximerentur; quod cederet in maximum Reipublicæ damnum. Ecce in persona publica publicam utilitatem, iustam causam.

1579. Dico 2. Licitum est, tam personæ publicæ, quam privæ, necessitate, seu iusta causa existente, exigere iuramentum à pagano, quem certo scit esse juraturum per falsos Deos. D. Bonav. & Doctores omnes cit.

Ratio est; quia talis petitio juramenti à pagano, quam facit Christianus ad tuendum jus suum ad firmum reddendum contractum, pactum, &c. est utilis, tam ipsi personæ privæ, quam communitati fi-

de-

DE VERITATE PHYSICA, AUT MORALI,

1582. **E**T de certitudine ad veritatem requisita plenè agit Scotus 3. dist. 39. quæst. unic. §. Quantum ad secundum, & clarè. Tamb. lib. 3. Decal. cap. 2. §. 1. ubi distinguit certitudinem moralem ex parte rei jurate, & ex parte jurantis.

EX PARTE REI JURATÆ

1583. **H**abetur, si res, de qua fit iuramentum, ita se habeat secundum sensum humanum, & communem acceptationem, aut consuetudinem.

Hinc (ait Tamb.) non est condemnandus Paro- chus; si testificetur, suum Clericum frequentasse toto anno Ecclesiam, cum tamen per majorem partem anni partem divinis officis alteriter; id enim est moraliter toto anno frequentasse. Idem dicit de Scholasticis, si testificentur, aliquem ex suis Scholasticis simili modo frequentasse: excipit, nisi fortè Universalitatis, vel Ecclesiæ constitutiones requirant annum mathematicum.

1584. Excusavi olim Sacerdotem jurantem, se in Parochia per Hebdomadam Majorem Confessionibus excipiendis operam dedisse, juxta Edictum Episcopi, sub excommunicatione læta sententia; id præcipiens; excusavi autem ex præfata doctrina, quod licet per aliquem diem absuerit, moraliter tamen semper adfuit; unde etiam ab excommunicatione liberavi. Quid si is in alia, & non in Ecclesia Parochiali, confessiones audisset? Excusassem etiam non invitus; quia jam suum munus utiliter, saltem per æquivalentes, obisset: Multò magis, si id fecisset in sua Ecclesia, ubi fortè serviebat; et enim, ejusque servitio non censendus est Episcopus præjudiciale voluisse.

1585. Potiori jure in nostra Religione excusarem lectorem jurantem se per decem integros annos Sacram Theologiam perlegisse, si per septem integros menses singulis annis legisset. Insuper jurantem, se integro lætana Philosophia triennio satisfecisse, si Philosophiam, aut ejus partem non perlegisset, sed per par tempus lectura Theologiae supplivisset; quia in nostra Religione annus lecturæ consistat debet ex septem integris mensibus, & lectura Logicæ suppleri potest per Philosophiam, & Philosophiæ per Theologiam, ut notat Melphi super Constit. cap. 5. stat. 12. q. 3. & 4.

1586. Hæc etiam (ait Tamb.) locum habent in iuramento promissorio, comminatorio, &c. Ut 1. Si jures alicui infinitas gratias te acturum. 2. Si mater juret, filium rixantem se occisuram, caput fracturam, & dominus famulos puniturum. 3. Si urbanitatis causa juret, te primum non egressurum de janna, non transiturum per viam; quia ad horum veritatem sufficit, ad 1. ostensum extraordinariæ gratitudinis. Ad 2. punctio filii qualicumque, etiam si sit reprehensio. Tum quia regulariter intervenit causa ab executione excusans, puta emendatio, domus

T 2

tur-

turbatio, amici intercessio, ejus, ad favorem cujus fuit juramentum emissum, remissio, &c. Ad 3; animus qualis qualis non ingrediendi, non transeundi: unde non peccas, si non adimpleas; hæc namque per illa verba secundum sensum humanum, & acceptationem intelliguntur. Ita docet Tamb. Idem die de Juramento puerorum accusandi condiscipulos apud præceptorem.

EX PARTE JURANTIS.

1587. Certitudo moralis adest, quando jurans prudenter putat, rem ita se habere, non levi conjectura ductus, sed certa, verisimili, aut probabili. Quo præmissis.

1588. Dico cum Scoto cit. In odiosis, puta in contractibus, & quoties est periculum damni proximi, non potest quis jurare absolute rem esse, aut non esse, nisi addit certitudinem scientiæ, seu physica.

In favorabilibus verò, in quibus nullum adest damnum, & præjudicium tertii ad absolute jurandum sufficit certitudo moralis, seu credulitas.

1589. Ratio est; quia in odiosis juramentum habetur pro certo, in favorabilibus habetur pro credito. Injustum enim est in odiosis, ut detur sententia physicè certa penæ physicae mortis, damni, &c. pro testimonio credito, seu moraliter, non physicè certo. Quæ ratio cessat in favorabilibus, adeoque datur locus favori, ut sufficiat certitudo moralis, seu credulitas. Quod probat ex Decretali, lib. 1. tit. 12. de Scritinis in Ordine faciendis, cap. unic. Ubi dicitur, quod Archidiaconus testificans Episcopo, promovendum esse dignum ad Ordinem, non peccat, licet non physicè certo sciat, sed solum sciat, quantum humana fragilitas sinit noscere, seu ex iudicii probabilibus; quod est testimonium de credulitate. Unde sequitur Scotos.

1590. In promotionibus igitur talibus, sive ad Ordines, sive ad quasvisque dignitates, &c. puta in Universitatibus ad magistratum, in Religionibus ad prelacionem, vel ad aliquos alios actus, si sit consuetudo approbata quod tales responsiones sub juramento præstito, vel sub fide data, vel sub obedientia promissa, non debent intelligi, nisi de credulitate, quantum sinit humana fragilitas noscere, cum illum, quem non novit indignum, debeat estimare dignum; omnes tales responsiones debent intelligi de illo secundum consuetudinem communem, nec respondentes peccant in aliquo, quamvis sic promotus non sit dignus.

1591. Ritè autem Tamb. advertit, quod licet ad prudenter, & sine peccato operandum sufficiat probabilitas bonæ actionis; ad jurandum verò, ob reverentiam juramenti, non quævis probabilitas sufficit, sed ea, quæ certitudinem moralem pariat, quæ scilicet, quamvis non pariat evidentiam physicam, ita firmat prudenter intellectum in illam partem, ut nullam prudentem formidinem relinquat de opposito, sed metaphysicam, minimè practicam, nisi levem. Explicat exemplo.

1592. Probabile est, Sacerdotem Religio-

sum aliàs consuetum quotidie celebrare, hoc mane celebrasse: postquam ergo sine culpa mendicari, & prudenter affirmare, eum Missæ Sacrificium hoc mane obtulisse: At non postquam id ipsum juraret; quia licet probabile sit, non est tamen certum; quod si accedat dictum alicujus fidedigni, a quo mihi testatus sit, vidisse illum Sacerdotem hoc mane celebrantem, possem jurare; quia tale testimonium facit rem moraliter, & suo modo certam.

1593. Unde Scoto cit. ait: Universaliter autem, sive in favoribus, sive in odiosis, jurans de illo, cujus oppositum magis credit, vel de illo, de quo est dubius, id est, quod non magis assentitur uni parti, quam alteri, peccat mortaliter; quia adducit Deum tanquam testem ejus, quod neutro modo est sibi certum, quod deberet esse certum.

1594. In favorabilibus igitur requiritur, & sufficit certitudo moralis; etiam in iudicio, quando petitur informatio personæ, v. gr. de vita, fama, & similibus; quia cum non intentatur a Jure (ait Tamb.) certitudo de visu, satis est certitudo moralis ex auditu; ex Sanchez; siquidem metaphysica, & omnimoda de his, nec haberi, nec dari potest.

1595. Et hoc maximè, si petatur informatio de parentatu, puta de avis, & de longo tempore, videlicet 50. aut 60. annorum; tunc, ut quis testetur, eos esse bonæ famæ, bonos Christianos, &c. sufficit, ut non noscat eos esse in aliquo Tribunali, aliquo delicto, aut errore notatos, nec rumorem de illis, & malam famam audierit.

1596. Insuper subdit cum Hurtado: Scholasticus volens probare cursum, ad quod eget duobus testibus, adhibere potest duos amicos, qui illum non viderunt interesse lectionibus, sed satis sibi persuadent, illum interfuisse: at non possunt jurare, se id vidisse.

1597. In contractibus autem, & negotiationibus humani commercii, ac in Sententiis ferendis, etiam si agatur de favore, & innocentia, non sufficit certitudo moralis, qualis est ex auditu, etiam fidedignissimi; ratio est, quia in illis Judex juridicè interrogans, intendit interrogare, non de quacumque certitudine, sed de certitudine scientiæ; intendit enim interrogare testem, ut per eum habeat simplicem probationem; quam non facit certitudo moralis unius testis ex auditu cujusvis fidedigni; quam intentionem legitime habet Judex ob bonum publicum, cui cedit privata utilitas; testis autem juridicè interrogatus tenetur respondere juxta mentem Judicis legitime interrogantis, alioquin ruent omnia humana judicia.